Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО
Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Лицей №1» г. Всеволожска
188 640, г. Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru

ПРИКАЗ

29 августа 2023 г. Всеволожск №243

О запрете незаконного сбора денежных
средств с родителей (законных представителей)
обучающихсяи запрете занятий
предпринимательской деятельностью
(репетиторством) с обучающимися в учреждении

В целях предупреждения и недопущения незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся, на основании
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в
Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.1998 года №124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в части
обеспечения государственных прав граждан на получение общедоступного и
бесплатного начального общего, основного общего и среднего  общего
образования, Федерального закона «О противодействии коррупции» от
25.12.2008No273-ФЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам лицея не допускать неправомерных (принудительных)

сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся на нужды лицея (ремонт зданий, материально-техническое
обеспечение и оснащение образовательного процесса, в том числе
приобретение учебников и учебных пособий: в частности – рабочих тетрадей
на печатной основе и пр.)

2. Классным руководителям осуществлять своевременный и постоянный
контроль за деятельностью родительского комитета класса, не допускать
оказания давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств. О
всех случаях неправомерных действий родительского комитета
незамедлительно докладывать директору лицея.

3. Запретить сотрудникам лицея сбор денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся на проведение культурно- массовых
мероприятий (организация экскурсий и посещения театров, организация
праздников, оформление праздничных мероприятий, поздравление
обучающихся, приобретение призов, фотографирование и пр. расходных
материалов), организуемых для обучающихся по запросу родителей на
добровольной основе во внеурочной время.

Приказ от 29.08.2023 г. № 243

4. Строго соблюдать требования Федерального закона от 11.08.1995г. № 135-
ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»
при оказании благотворительной помощи лицею благотворителями,  не
допуская получения от них  наличных денежных средств, а так же не требуя
от них квитанций или иного документа, свидетельствующего о зачислении
денежных средств на счет учреждения.

5. Запретить в МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска  частную
предпринимательскую деятельность в учреждении (репетиторство) в любой
форме с обучающимися.

6. За неисполнение требований данного распоряжения  вносить предложения о
привлечении виновных работников  к дисциплинарной ответственности,
вплоть до освобождения от занимаемой должности.

7. Ответственному за профилактику коррупционных правонарушений-
Трофимовой И.В. довести под роспись до сведения всех работников лицея
информацию о запрете сбора денежных средств.

8. Документоведу лицея Морозовой Д.Е. обеспечить знакомство с данным
приказом под роспись всех вновь поступающих на работу в лицей.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Лицей №1»
г. Всеволожска С.Е. Федулов

С приказом ознакомлены:

__________________  /И.В. Трофимова/  ___________
 Подпись         дата

__________________  /Д.Е.Морозова /  ___________
 Подпись         дата

		2023-09-13T09:37:43+0300
	Федулов Сергей Евгеньевич
	Я являюсь автором этого документа